

N^{ro} 309

D. 16. Listopada.

NIEDZIELA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

W SPOMNIENIA.

Hołd Jana Zygmun-
ta na Xtwo Pruskie
1611.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zł: od 10 i pół do 12. — Pszenicy od 25 do 34. — Jęczmienia od 8 do 9 i pół. — Owsa od 5 do 6. — Siana fure jednokonną od 12 do 18; parokonną od 24 do 26 i pół. — Słomy fure od 5 do 8.

Znowu smutny przykład dowiódł jakim niebezpieczeństwem zagraża zbytne przepalenie pieców; onegdaj *Nowakowski Piotr* Majster Professji Bednarskiej z *Żoną Agatą* i *Adamem Błęjsz* terminatorem tejże professji, pod Nr 2166 zamieszkali, spali w izbie w której piec zbyt przepalono, jedno z nich spiac żyć przestęło, dwoje pomimo wszelkiego ratunku w krótkie umarło.

Każdy nowy utwór *Waltera Skotta* zwraca uwagę czytelników wszystkich krajów. Interesującym więc zapewne będzie doniesienie, że znakomity ten Pisarz w nowym zawodzie występując, wydał 2 tomy zawierające historyczno-krytyczne uwagi nad *Teatrem wstyżskich norodów*: Dołączona do nich obszerna *Biografia Moljera*. *Walter Skott* pozbywszy się w tem dziele wszelkich uprzedzeń narodowych, bezstronnie sądzi sławniejszych pisarzy dramatycznych starożytnych i nowszych. Wiele nowych myśli względem teorii dramatu podaje. Dzieło to w Francuzkiem tłumaczeniu noszące tytuł: *Essais sur le Theatre par W. Scott*, wyszło w Paryżu w 2ch Tomach. Jest do nabycia w Księgarni N. Gli-

sberga. Cena zł. 12.

W wczorajszym ciągnięciu Loterji liczbowej, wygrano na *Terno* złożone z Nrów 50.—83.—90. złp: 2520, właścicielką tej wygranej iest biedna Kobieta w służbie będąca. Bilet stawiony w Kantorze *Bluma i Jakubowskiego* przy ulicy Nowyświat; w tymże Kantorze na nadchodzącą 5tą Klasę, której ciągnięcie dnia 3 Grudnia rozpocznie się, Losów kupnych całkowitych i cwierciowych, każdego czasu dostać można.

Znany już oddawna *Hotel Litewski* przy ulicy *Nowo-Senatorskiej* Nr 476 Lit; C. został na nowo urządzony tak, aby Szanowni Goście jak najlepiej zadowoleni byli, prócz tego w dniu 18 Listopada r.b. otworzoną zostanie w tymże hotelu *Nowa Restauracja* w której tak zwany *Table d'hote* czyli *Obiad Gospodarski* najstaranniej i najsmaczniej sporządzony wraz z dniem wyżej wymienionym rozpoczynać się będzie; w tej Restauracji będą dawane za pomierną cenę Śniadania, Kolacje i Obiady obstalowane, a przy najspieszniejszej usłudze wszelkie Trunki jakie się znajdują, są w najlepszym gatunku.

Z *Petersburga* 4 Listop: (Z D. P.)

Najnowsze raporta od korpusu Jenerała Hra: *Parzkiewicza Erywańskiego* donoszą o dalszym postuwaniu się ku Erzerum Jenerała Xcia *Czewczewadze*. Po wzięciu szażebów pod *Diadin*, sztandary Rossji powiewają już nad *brzegami Eufrutu*.

W Gazetach *Petersburskich* umieszczono obszerny opis uroczystości odbytej w *Azji mniejszej* w obozie, z powodu mianowania Hrabiego *Paszkiewicza* Szefem Pułku *Szyrwańskiego*. Przynajmniej wyjątki z tej uroczystości. «Gdy, przy nadejściu dowódcy korpusu, otoczonego swym orszakiem, zamilkła muzyka wojskowa, zawołał Hrabia, »Dzieci! CESARZ raczył mię mianować waszym Szefem. Wdzięczny za łaskę MONARCHY, dumny jestem z nowego zaszczytu który mię z wami, Szyrwańczycy, ściśle jeszcze łączy.» Głośne *hura* ze wszystkich stron zagrzmiąło. Hrabia mocno był wzruszony; a na wszystkich twarzach czytano wyraz wzbudzonego uczucia. Po krótkiej przerwie, rzekł Hrabia: »Dzieci, módlcie się o ciągłą pomyślność naszego CESARZA i PANA.» Zakomenderowano do Modlitwy, a officer sztabowy odczytał najlaskawszy reskrypt z dnia 20 Sierpnia. Przy ostatnich tego słowach, mimowolnie wzrok się zwracał na mury twierdzy i przyległe góry, wymowne choć nieme świadki czynów bohatera Kaukazu. Śmier radośny przebiegał w tej chwili szereg żołnierzy. Na obszernej równinie zastawiono stoły dla żołnierzy, i tam udał się pułk po paradzie kościelnej. Wkrótce przybył, z orszakiem swym Dowódca korpusu. Przechodził między szeregami, łaskawie rozmawiał z najwaleczniejszymi żołnierzami, przybliżył się do kredensu, i wznosił toast: Za zdrowie CESARZA! Z wesołemi okrzykami spełnił waleczny Pułk, pod murami nowo zdobytego miasta, zdrowie wielkiego MONARCHY. Nowy dowódca spełnił następnie toast na uczczenie swego pułku; jeden z podofficerów wystąpił z pełnym puhaem, i zawołał głośno: Za zdrowie Waszej Wysokości. Wszyscy powtórzili ten okrzyk, a radośne *hura* zagrzmiąło w tem miejscu gdzie nie-

dawno przedtem tenże okrzyk był hasłem do szturm. Wzruszony Hrabia wszedł wśrodek swych gości, mówiąc: »Dziękuję wam, moi przyjaciele! przyjemno mi jest dzielić z wami radość dnia dzisiejszego w miejscach któreście waszą walecznością zdobyli. Waleczyście iak przystało na synów Rossji. Odnaczyliście się sławnym szturmem. Jestem starym woiownikiem, i zapewnić was mogę żeście dali przykład rzadkiego dzieła wojennego. Z zimną krwią, poprzędani od śpiewaków, szliście do szturm, i bez wyrzutu zdobyliście warownię. Dowódca wasz, Pułkownik *Borodin*, prowadził was iak Bohater. Cześć i sława poległemu! Postępujcie i nadal podług zasady którą ja sam w niego wpoilem. Strzelanie przy przypuszczaniu szturm jest oznaką boiaźni i ośmiela nieprzyaciela; posuwanie się odważne, z zimną krwią, lecz z bronią młeczącą, s-mo przeraża nieprzyaciela.» »To prawda, przerwał wódzowi występujący naprzód sędziwy podofficer, ozdobiony trzema medalami i krzyżem orderu Wojskowego; »gdysmy wchodzili na wały, przebiłiśmy Turków którzy mieli broń nabitą i odwiedzione kurki. Nie byli wstanie dać ognia; tak wrogom ręce drżały.» «Dobrze mówisz, mój przyjacielu, rzekł Hrabia uderzając go w ramię. Ja sam oddaę wam w pochwałę własne świadectwo waszych nieprzyaciół, którzy mi wyznali, żeście ich niewidzianą dotąd śmiałością waszą przestraszyli. Szliście w ściśnionych kolumnach, Turcy na was puscili grad kul i karataczów. Sztandary wasze zostały postrzelane; 13tu żołnierzy i officer padli po pierwszym wystrzale; inni zaieli miejsce poległych towarzyszy, a wy, z naieżoną bronią, wyrwali postępowaliście do celu. Długo służyłem na polu sławy, lecz 2 tylko podobne widziałem przypadki podczas wojny Francuzkiej r. 1812.

Z Odessy dnia 29 Październik: (z D. O.)

Jussuf Basza, o którego przybyciu już donieśliśmy, udał się onegdaj do teatru z częścią swojego orszaku. Chęć oglądania Baszy pomnożyła znacznie liczbę widzów. Podkanclerze Hrabia *Nesclrode* i Lord *Hejtesbury*, Poseł Angielski, wyjechali do Petersburga.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Madrytu*, że 26 z. m. przechodziła przez tę stolicę 4ta kolumna wojska Francuzkiego, wracając z *Kadyxu* do ojczyzny w największej paradzie. Z rozkazu Króla Hiszpańskiego znajdował się Minister wojny *Zambrado* w czasie tego przechodu, a ochotnicy Królewscy byli uszykowani we 2 szeregi na ulicach przez które Francuzi przechodzili. — Nie tylko w *Gibraltarze* panuje okropna zaraza między tamiecznemi mieszkańcami, ale i jeszcze tam bardziej między wojskiem stojącym w polu za miastem, z którego znaczna liczba, częścią umarła, częścią choruje bez nadziei życia. Słowem stan *Gibraltaru* jest teraz najniebezpieczniejszy i chociażby Lekarze zaradzić mogli zarazie, to ciągle powiewający wiatr od strony *Lewantu*, który jest bardzo szkodliwy, (gdyż nawet dla zdrowych niebezpieczny), nie dozwala wytepić zarazy. Pewny Kupiec w *Gibraltarze* postak przez lekkomyślność chustkę jedwabną, w liście jednemu z swoich znajomych do Hiszpanji, co jednak dosyć wczesnie odkryto na poczie Hiszp: Otdąd zakazał rząd wszelkich korespondencji prywatnej między *Gibraltarem* a Hiszpanją i tylko depesze i listy rządowe, zostają przepuszczane przez kordon zdrowia. — Donoszą z *Lisbony*, iż z pewnych źródeł odebrano wiadomość w tej stolicy, że Cesarz *Don Pedro* miał mianować Rejencją składającą się z Tmii członków, którzy aż do pełnoletności jego córki *Donny Marji* ma-

ią czuwać nad utrzymaniem jej prawa jako Królowy Portugalskiej. — Gazeta *Kurjer Smirneński* donosi z *Stambułu*, że obóz pod *Remistsziflik*, w którym znajduje się Sułtan, broni stolicę od strony północnej a wojsko pod *Dout Baszą*, zostające pod dowództwem *Seraskiera Memeda Hosrewa Baszy*, broni ją od strony południowej. Bataljony piechoty *Tureckiej*, stojące w tych obozach są ciągle mustrowane przez *P. Gailard* Jeneralnego Instraktora piechoty. Sułtan często sam instruuje wojsko. Gdy Sułtan, tak długo, iak *chorągiew Mahometa* zostanie w obozie, nie może przybyć do *Stambułu*, przeto odbywa nabożeństwo w meczecie *Eiub*, zewnątrz obrębu stolicy. — W *Fitadelfji* budują teraz powóz na 4ch ogromnych kołach, którego korpus podzielony jest na 2 piętra, mogący mieścić 60 osób. Dla bagażu podróżnych znajduje się w tyle mały wózek. — Panna *Lina Rasser* powszechnie lubiona i utalentowana Aktorka występując niedawno w *Manhejmie*, w roli *Hedelmony*, w Operze *Ottelo*, została w czasie sceny przez Aktora grającego rolę *Ottela*, pchniętą w ramie drewnianym pugnałem, który będąc ostro zakończonym przeszył jej ramie na wylot, tak dalece, że niebezpiecznie jest chorą. To szkodliwe pchnięcie stało się przez niezgrabność Aktora. — Donoszą od granic *Tureckich*, że nieszczęśliwi mieszkańcy wyspy *Scyo*, nie mając dotąd dla siebie ziemi, nakłórejby osiedlić, prosili o nią Prezydenta *Kapo d' Istrja* dla wybudowania na niej miasta handlowego. Prezydent przekonawszy się iakaby z tąd korzyść dla *Grecji* wynikła, zezwolił na ich żądanie, dawszy im pozwolenie wybrać sobie miejsce stosowne, w któremby dogodnie osiąść mogli.

DONIESIENIA.

Jest Ogród fruktowy, wartywny z inspektami i

winogronami, z pomieszaniem dogodnem, z Piwnicami, z wolnym opatem, do wydzierżawienia od Nowego Roku 1829. Dowiedzieć się można o dalszych kondycjach w Handlu Meizla i Mioduszewskiego przy ulicy Długiej pod Nr 488.

Sąd Policji Powiatu Kazimierskiego.

Z przedsięwziętego Sledztwa w Sprawie przeciwko Krystynowi Runge Fabrykantowi Sukna z Miasta Końskowoli o występki przywłaszczenia sobie Płaszczu ciemno granatowego z Sukna ciężkiego, roboty o pięciu kordnierkach z podszewką kitaiową lub płótnem francuzkiem koloru szafrowego lub innego (iako już powtórna i zdarta) w roku 1821, na Trakcie Głównym Warszawskim za Wsią Garbowem do Lublina w miesiącu Sierpniu znalezionej, obwinionemu, mając sobie takowy Płaszcz do Sądu złożony. Zawiadania o tem Właściciela, i kogo to interessować może, aby się o takowy Płaszcz do Sądu tutejszego albo Sądu Policji Poprawczej Wydziału Lubelskiego najdalej w ciągu 3ch miesięcy zgłosił, i prawo do takowego Płaszczu sobie służące udowodnił, gdyż wrazie przeciwnym tenże Płaszcz przez publiczną Licytacją sprzedany będzie. Pieniądze zebrane na rzecz Skarbu Publicznego przysądzonemi zostają. — W Kazimierzu dnia 30 Września 1828 r.

— *Zaorski* Podsedek. — *M. Glachowski* Podpisarz.
Osoba ukończywszy szkoły Woiewódzkiej żyjezy sobie objąć obowiązki Nauczyciela domowego tu w Warszawie, mająca do tego stosowną kwalifikacją. Mieszka pod Nr 173 przy ulicy Piekarskiej na 1m piętrze od tyłu.

Podaje się do wiadomości publicznej, iż są Dobra do sprzedania z wolnej ręki, położone w Woiewdzt: i Powiecie Sandomierskim, w Glebie pierwszej klasy, obejmujące wysiewu Pszenicy z okładem kor: 200, Żyta z okładem kor: 100, Jarzynny w proporcji, mających Lasu, w większej części Dębowy, mer: 657, zdolnego na materiał Gdanski, a nawet Maszty, odległe od Wisły mila iedna, na Trakcie głównym Lubelskim, mające 3 Polwarki, Młyn, Kościół Parafjalny, Łak na potrzebę gruntowy, Pastwiska na Owce najlepsze, zabudowania Ekonomiczne w dobrym stanie. Obszerniejszą wiadomość, i dogodność wypłaty, powziąć można w Warszawie u W. Michała Torosiewicza Mecenasu, w Radomiu u W. Piasckiego Patrona przy Trybunale, w Krakowskim w Jędrzejowie u W. Klemkiewicza Pisa: Sądu Pokoim. Potrzebna jest Panna umiejąca doskonale Krawiec-

czynę przytem i inne roboty, zgłosić się może pod Nr 786, przy ulicy Elektoralfnej na drugie piętro. Tamże przyjmują się rozmaite roboty, iako to: Suknie, Hafty, Cerowanie, Zycie i Pikowanie Kołder.

P. Herto (Hertous) dawniej Kuchmistrz JW. Jener:ła Abrechta, ma zaszczyt uwiadomić Prześwie: Publiczności, iż otworzył Restauracją na Krakowskim Przedmieściu, na przeciw Saskiego Placu. Obowiąznie się zadowolić Osoby które raczą go zaszczycić zaufaniem i odwiedziciego nową Restauracją. Drugi Transport nadszedł Kawjoru świeżego Astrachauskiego, Swiec Woskowych, Herbaty Chińskiej i Swiec Żoioowych, pod Nr 592 na ulicy Długiej pod Paulinami na rogu. — *J. Kryżów.*

Podpisani mają zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż przybędą powtórnie z znaczną partją Płócien i Bielizny stołowej w najnowsze desenie wyrabianej, tak krajowych iako i zagranicznych; a od dnia 19 do 26 b. m. każdodziennie od godziny 10 rannej do 4 z południa w domu Gerlacha przy ulicy Krakowskie Przedmieściu pod Nr 414 truduie się będą sprzedażą powyższych towarów, a to po stałej cenie. — Łódz dnia 10 Listopada 1828. —

T. Kopisch et Comp.

W Obw: Gostyńskim w dobrach Stowie 200 kamieni Wełny jest do sprzedania, w gatunku poprawnym.

Dnia 18 m. ir. b. w domu przy ulicy Gwardji Nr 1972 na pierwszym piętrze obiektu iako to: Stoły, Stołki, Kanapy, Krzesła, Szafy, Talerze fajansowe, naczynia Kuchonne, Byżeczki od Kawy srebrnych 8, i Byżka stołowa z Grabkami i Nożem, więcej dającemu przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

Jan Kaniy Barogowski Komołnik Sądowy.

Dnia 12 b. m. zginęła Krowa czerwona, morda biała, na ogonie szrama biała. Ktoby o takowej wiedział, niech raczy dać znać na ulicę Ltszyńską pod Nr 2788, a odbierze przyzwoitą nagrodę.

Zyczący wejść w układy o zamianę kamienicy w Warszawie, 400 dukatów rocznie przynoszącej, z nieruchomości wiejską, choćby długiem funduszowym, albo czynszem obciążoną, raczy się zgłosić do Murgrabiego zabudowań XX. Karmelitów na Krakowskim Przedmieściu, (jeżeli listownie to franko.)

Para Koni karych Anglizowanych i para Koni gniadych młodych Anglizowanych jest do sprzedania. Dowiedzieć się w domu Nr 1980 przy ulicy Gwardjackiej na 1szem piętrze lub na dole u Murgrabiego.

Wczoraj wyciągnięto Nra 83. 82. 50. 90. 84.